1

证券代码：600256           证券简称：广汇能源         公告编号：2020-001

广汇能源股份有限公司
关于控股子公司新疆信汇峡清洁能源有限公司
煤焦油加氢项目（一期）投入试运行的公告

一、项目背景

广汇能源股份有限公司（以下简称“公司”）之控股子公司新疆广汇煤炭清

洁炼化有限责任公司（以下简称“清洁炼化公司”）与山东汇东新能源有限公司

（以下简称“山东汇东”）、重庆三峡油漆股份有限公司经过友好协商，遵循自

愿、公平和诚实信用的原则，就发挥各自的优势达成共识，于2017年2月签订了

《120万吨/年煤焦油加氢项目投资合作协议》，确定三方采用股权合作方式，设

立新疆信汇峡清洁能源有限公司（以下简称“信汇峡公司”），在哈密地区伊吾

县淖毛湖镇工业园区共同出资分期建设120万吨/年煤焦油加氢项目（一期规模60

万吨/年）。（具体内容详见公司2017-009号公告）

二、项目运行基本情况

信汇峡公司120万吨/年煤焦油加氢项目是以清洁炼化公司生产的产品为原

料，同时利用清洁炼化公司副产的荒煤气生产氢气，对煤焦油进行加氢，最终生

产为下游产品。

该项目主要设备包括制氢装置和加氢装置两部分。1、制氢装置是以荒煤气

为原料，通过净化预处理、螺杆压缩机升压、CO变换以及两段PSA分离提氢等工

艺，制取高纯度氢气供加氢装置使用，同时制氢装置可副产硫磺产品。2、加氢

装置是通过对原料的加氢精制，脱除金属、硫、氮、氧等杂质，进行饱和反应，

产出合格产品。同时加氢装置可副产液化气、少量3#轻质煤焦油和沥青产品。

项目产品包括1#轻质煤焦油、改质萘油、改质洗油、改质蒽油，其中：1#轻

质煤焦油可以作为优质的低硫重整原料；改质萘油、改质洗油、改质蒽油可通过

进一步精加工产出白油产品。

截至公告日，信汇峡公司120万吨/年煤焦油加氢一期项目已完成全部土建及

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

 2

安装工程，制氢装置已引入荒煤气正式投产，产出合格可用的氢气；加氢装置产

品已外送合格线。至此，项目生产线全流程打通，一次试开车成功，系统运行平

稳，产品品质良好，正式投入试运行阶段。

三、本次试生产对上市公司的影响

信汇峡公司120万吨/年煤焦油加氢项目是清洁炼化公司煤炭分级提质利用

项目的第二阶段产业链延伸，重点在于发挥广汇能源在淖毛湖地区优质的高含

油、富含气煤炭资源禀赋，依托广汇清洁炼化项目投产后丰富的煤焦油、荒煤气

以及兰炭资源,合理利用工业园区内的公用工程基础条件，引入山东汇东在煤焦

油加氢项目运营方面所积累的丰富经验与技术，可最大限度的提高现有资源的综

合利用效率。

本次项目的投料试车符合公司循环产业发展的经营模式，在充分利用清洁炼

化公司副产荒煤气资源的同时，实现了就近转化煤焦油资源，通过深加工提高产

品附加值，扩大公司煤化工产品范围，既能推动煤炭安全绿色开发和清洁高效利

用产业的发展，又能够充分发挥公司煤炭资源禀赋优势。项目达产后具有很强的

市场竞争力，对于提升公司整体经营业绩将形成积极正向影响，社会效益、经济

效益凸显，有助于进一步提升公司的核心竞争力和行业影响力。

四、风险提示

1、本项目尚属于试运营阶段，实际生产情况可能受到国家有关部门制定的

相关政策和市场环境变化的影响，项目所带来的收益取决于未来的生产经营与市

场情况，同时后续项目进展亦受政策变化、市场环境、运行状况等因素影响，本

公司将根据项目推进情况继续发布阶段性进展公告。

2、《上海证券报》、《证券时报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）为本公司指定的信息披露媒体，本公司发布的信息

以上述指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

广汇能源股份有限公司董事会

二〇二〇年一月三日